70. JEAN DAMASCÈNE, *De fide orthodoxa*, I, 13, § 17, « translatus a Burgundione Pisano », dans *Saint John Damascene, De fide orthodoxa. Versions of Burgundio and Cerbanus*, éd. E.M. BUYTAERT, St. Bonaventure, N.Y., The Franciscan Institute, 1955, p. 62, l. 106-p. 63, l. 116 : « “Verbum est quod substantialiter cum Patre semper coexistit”. Verbum rursus est et naturalis intellectus motus, secundum quem movetur et intelligit et cogitat, velut lux eius ens et splendor. “Verbum rursus est quod non verbo profertur, sed in corde enunciat. Et rursus Verbum est angelus intelligentiae”. Igitur Deus quidem Verbum et substantialis est, et enhypostatos (id est in hypostasi ens). Reliqua vero tria verba virtutes sunt animae, non in propria hypostasi considerata ; quorum quidem primum intellectus naturale est genimen, ex ipso semper naturaliter irrigatum ; secundum vero dicitur quod in corde dispositum ; tertium vero est quod profertur » (les deux séries de guillemets internes indiquent les phrases provenant du florilège *Doctrina Patrum de Incarnatione Verbi* ou du *Viae dux adversus Acephalos* d'Anastase Sinaïte : PANACCIO, *Le Discours intérieur*, p. 80-81) ; « “Le Verbe est ce qui coexiste toujours substantiellement avec le Père”. À nouveau, le verbe est le mouvement naturel de l'intellect, selon lequel il est mû et intellige et cogite, comme étant sa lumière et <sa> splendeur. “À nouveau, le verbe est ce qui n'est pas proféré par le verbe, mais est énoncé dans le cœur. Et à nouveau le verbe est le messager de l'intelligence”. C'est pourquoi le Dieu Verbe est certes et substantiel et enhypostasié (c'est-à-dire un étant en hypostase). Tandis que les trois autres verbes sont des vertus, <c'est-à-dire des puissances>, de l'âme, non pas considérées en hypostase propre ; le premier de ces <verbes> est certes un produit naturel de l'intellect, à partir de lui-même toujours naturellement irrigué ; tandis que le second est dit <celui> qui <est> disposé dans le cœur ; tandis que le troisième est <celui> qui est proféré ».

γίξεται) ou « cogite » (*cogitat*), voire qu'il se meut (*κινεῖται*, *movetur*), il faut souligner qu'il intellige (*voεῖ*) aussi, surtout dirait-on, puisque essentiellement il est « le mouvement naturel de l'intellect », « comme sa lumière » et son « rayonnement » (*οἰονεὶ φῶς αὐτοῦ ὄν καὶ ἀπαύγασμα*, *velut lux eius ens et splendor*), un premier *logos-verbum* qui « est un produit naturel de l'intellect, à partir de lui toujours naturellement jaillissant » ou « irrigué » (*τοῦ νοῦ φυσικόν ἐστι γέννημα ἐξ αὐτοῦ ἀεὶ φυσικῶς πηγάζομενον*, *intellectus naturale est genimen, ex ipso semper naturaliter irrigatum*). Un *logos* noétique, donc, dont le rapport avec la minute de la délibération pourrait se résumer à être, en un jaillissement, la motion intellectuelle éclairant, pour l'évaluer, la conclusion des séquences proprement discursives (*dianoétiques*) formulées par le *logos endiathetos* ou le *logos prophorikos*. Sans des nuances de ce type, assimilant le discernement du *logos* en question — le premier (chez Damascène), le troisième (chez al-Fārābī) — à une sorte de mouvement intellectif jugeant d'un trait le résultat d'une « ratiocination » elle proprement délibérative, on pourrait craindre une redondance herméneutique rédhibitoire. L'enjeu est de taille, car :